
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 271        del  26.10.2009 
 

O G G E T T O 
 

 
 
Adesione al Progetto intercomunale “Campagne sicure” nell’ambito PON-FESR “Sicurezza per lo 
sviluppo”. Obiettivo Convergenza 2007-2013. 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventisei del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che nell’ambito del PON “Sicurezza per lo sviluppo” Obiettivo 

Convergenza 2007-2013, il Comune di Bitonto ha redatto un progetto 

denominato “Campagne Sicure”, finanziabile con il FESR (Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale); 

Visto che con nota n. 28424 del 22 settembre 2009, il Comune di 

Bitonto – in qualità di Comune capofila, invita i Comuni viciniori (Molfetta, Terlizzi, 

Giovinazzo, Palo del Colle), ad aderire al progetto di che trattasi, in virtù di 

preesistente Convenzione “Le Strade dell’Olio” tra i medesimi Comuni; 

Esaminato il progetto di che trattasi, e dato atto che lo stesso ha come 

finalità principale la risoluzione delle problematiche riguardanti la sicurezza delle 

attività agricole e delle aree rurali presenti negli ambiti territoriali dei rispettivi 

Comuni, mediante la realizzazione di una rete intercomunale basata su un 

sistema di videosorveglianza ed apparecchiature di controllo mobili, al fine di 

prevenire - e di intervenire, nel caso in cui si verifichi, - il perpetrarsi di atti 

criminosi, quali furto di prodotti agricoli, discariche non autorizzate di rifiuti inerti 

o pericolosi, estorsioni, abigeato, macellazioni clandestine, danneggiamento alle 

colture, aggressioni, caporalato, ecc. ; 

Dato atto, altresì, che il progetto de quo – il cui costo complessivo 

ammonta ad € 1.057.880,00 – sarà realizzato entro 12 mesi dalla comunicazione 

di approvazione dello stesso e non prevede cofinanziamento comunali nella fase 

iniziale; 

Ritenuto il progetto meritevole di interesse, e ravvisati i vantaggi che se 

ne ricaverebbero, nel breve e nel lungo periodo, quali: 

- maggior tutela delle libertà economiche e d’impresa; 

- maggior serenità e sicurezza nello svolgimento di attività economiche o 

d’impresa; 

- maggior prevenzione di illeciti riguardanti il territorio, con particolare 

riferimento al controllo di eventuali discariche abusive, fenomeno 

diffusissimo nelle nostre campagne; 

- maggior sicurezza personale dei cittadini, con possibilità di allertare in 

tempo reale i soccorsi, per ogni tipo di emergenza; 



Ritenuto che il Comune di Molfetta debba proporsi in qualità di 

proponente del progetto generale e titolare della parte che concerne l’agro 

ricadente nel proprio territorio, operando in collaborazione con i locali Comandi 

dei Vigili Campestri e della Polizia Municipale, per ovvie motivazioni legate alla 

conoscenza del territorio da parte degli stessi;  

Considerato, inoltre, che si rende opportuno procedere alla redazione di 

un protocollo d’intesa tra i Comuni interessati; 

Ritenuto, altresì, di dover individuare i Dirigenti cui affidare la 

responsabilità e la gestione del progetto; 

Ritenuto infine di predisporre qualsivoglia provvedimento necessario e 

propedeutico alla candidatura del progetto in seno al PON “Sicurezza per lo 

sviluppo”, Obiettivo Convergenza 2007-2013, conferendo altresì mandato al 

Sindaco del Comune di Bitonto, Capofila nell’ambito del progetto stesso, di 

procedere alla candidatura di tale progetto; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dal Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° del T.U.EE.LL..; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Aderire al Progetto intercomunale “Campagne Sicure”, nell’ambito del PON 

FESR “Sicurezza per lo Sviluppo” – Obiettivo Convergenza 2007-2013, 

formulato dal Comune di Bitonto in qualità di Comune capofila, allegato al 

presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

2. Proporre il Comune di Molfetta per la compartecipazione alla progettazione 

generale, restando titolare della parte riguardante l’agro ricadente nel 

proprio territorio, in collaborazione con i locali Comandi dei Vigili 

Campestri e della Polizia Municipale;  

3. Conferire mandato al Sindaco del Comune di Bitonto di procedere alla 

candidatura del Progetto di che trattasi presso le competenti Sedi; 



4. Incaricare il Dott. Giuseppe Domenico de Bari e l’Ing. Rocco Altomare, 

rispettivamente Dirigente Settore Economico Finanziario e Dirigente Settore 

Territorio, di istruire e coordinare il Progetto; 

5. Affidare all’Assessore al Ramo e al Dirigente del Settore Economico 

Finanziario l’incarico di procedere, unitamente agli altri Comuni interessati, 

alla redazione di un Protocollo d’Intesa che dovrà stabilire nei dettagli le 

attività future, nel pieno rispetto delle finalità del finanziamento ricevuto, 

delegando fin d’ora il medesimo Assessore a sottoscriverlo; 

6. Nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Giuseppe Domenico de 

Bari, ai sensi degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

7. Notificare il presente atto a: 

- Sindaco Comune di Bitonto; 

- Dirigente Settore Economico Finanziario; 

- Dirigente Settore Territorio; 

 ed inviarlo in copia a: 

- Sindaco Comune di Terlizzi; 

- Sindaco Comune di Giovinazzo; 

- Sindaco Comune di Palo del Colle. 

 

 

 

 

 


